



10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 (Q3 66) และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 (9M 66)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2566 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม				งบการเงินรวม					
	Q3 66	Q3 65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)	9M 66	%	9M 65	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
รายได้จากการขาย	295.1	546.5	(251.4)	-46.0%	950.6	78.9%	968.6	65.8%	(18.0)	-1.9%
รายได้จากการบริการ	1.5	1.7	(0.2)	-11.8%	3.3	0.3%	7.8	0.5%	(4.5)	-57.7%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	29.9	26.8	3.1	11.6%	96.8	8.0%	87.5	5.9%	9.3	10.6%
รายได้จากการก่อสร้าง	52.7	38.6	14.1	36.5%	154.5	12.8%	408.4	27.7%	(253.9)	-62.2%
รวมรายได้	379.2	613.6	(234.4)	-38.2%	1,205.2	100.0%	1,472.3	100.0%	(267.1)	-18.1%
รวมต้นทุน	(343.6)	(555.8)	(212.2)	-38.2%	(1,092.4)	-90.6%	(1,383.1)	-93.9%	(290.7)	-21.0%
กำไรขั้นต้น	35.6	57.8	(22.2)	-38.4%	112.8	9.4%	89.2	6.1%	23.6	26.5%
รายได้อื่น	29.0	24.1	4.9	20.3%	55.7	4.6%	52.5	3.6%	3.2	6.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(37.9)	(37.5)	0.4	1.1%	(117.3)	-9.7%	(113.4)	-7.7%	3.9	3.4%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(7.5)	(14.7)	(7.2)	-49.0%	(19.6)	-1.6%	(74.1)	-5.0%	(54.5)	-73.5%
รายได้ทางการเงิน	1.3	0.2	1.1	519.0%	2.0	0.2%	0.6	0.0%	1.4	233.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(25.4)	(17.4)	8.0	46.0%	(74.5)	-6.2%	(52.7)	-3.6%	21.8	41.4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.3)	(0.9)	1.4	155.6%	(5.8)	-0.5%	(4.3)	-0.3%	1.5	34.9%
ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(7.2)	11.6	(18.8)	-162.0%	(46.7)	-3.9%	(102.2)	-6.9%	55.5	54.3%
ขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2.6)	(2.9)	(0.3)	-10.3%	(8.5)	-0.7%	(3.0)	-0.2%	5.5	183.3%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(9.8)	8.7	(18.5)	-212.5%	(55.2)	-4.6%	(105.2)	-7.1%	50.0	47.5%

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ไตรมาสที่ 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวม 9.8 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 18.5 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงหลักเกิดจากการลดลงของรายได้จากการขาย และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน

งวด 9 เดือนปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 55.2 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 50 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักคือมีกำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นจำนวน 23.6 ล้านบาท โดยมาจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างเป็นหลัก นอกจากนี้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้าก็ลดลงเป็นจำนวน 54.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจำนวน 21.8 ล้านบาท ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นซึ่งเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของตลาด



## โครงสร้างรายได้และกำไรขั้นต้น

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม				งบการเงินรวม						
	งบกำไรขาดทุน	Q3 66	Q3 65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)	9M 66	%	9M 65	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
รายได้จากการขาย		295.1	546.5	(251.4)	-46.0%	950.6	78.9%	968.6	65.8%	(18.0)	-1.9%
รายได้จากการบริการ		1.5	1.7	(0.2)	-11.8%	3.3	0.3%	7.8	0.5%	(4.5)	-57.7%
รายได้จากการขายไฟฟ้า		29.9	26.8	3.1	11.6%	96.8	8.0%	87.5	5.9%	9.3	10.6%
รายได้จากการก่อสร้าง		52.7	38.6	14.1	36.5%	154.5	12.8%	408.4	27.7%	(253.9)	-62.2%
รวมรายได้		379.2	613.6	(234.4)	-38.2%	1,205.2	100.0%	1,472.3	100.0%	(267.1)	-18.1%

การเปลี่ยนแปลงหลักของรายได้ของกลุ่มบริษัทเกิดจากการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างและรายได้จากการขาย

สาเหตุหลักของการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างเนื่องจาก ในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2565 มีการรับรู้รายได้จากการก่อสร้างจากโครงการหลักคือการก่อสร้างโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งจำนวน 295.1 ล้านบาท ซึ่งได้ก่อสร้างแล้วเสร็จในช่วงปลายปี 2565 ในขณะที่ปี 2566 รายได้จากการก่อสร้างรายการหลักมาจากการก่อสร้างงานในโครงการโรงแยกก๊าซธรรมชาติ หน่วยที่ 7 ของ ปตท. (GSP7) ซึ่งเริ่มมีการก่อสร้างในไตรมาสที่ 1 ปี 2566

รายได้จากการขายที่ลดลงเนื่องจากสาเหตุหลักคือ ในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2565 มีการรับรู้รายได้จากการขายอุปกรณ์งานโครงการจำนวน 278.6 ล้านบาท ในส่วนของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง ราคาขายของทุกผลิตภัณฑ์ (LPG LNG NGV) มีการปรับตัวสูงขึ้นตามต้นทุนโดยเฉพาะ LNG ซึ่งมีราคาขายเฉลี่ยในงวด 9 เดือนของปี 2566 สูงขึ้นกว่าปี 2565 ประมาณ 38%

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม						
	อัตรากำไรขั้นต้น	Q3 66	Q3 65	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)	9M 66	9M 65	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
การขาย		4.7%	4.9%	-0.2%	4.0%	5.0%	-1.0%
การบริการ		73.3%	52.9%	20.4%	60.6%	35.9%	24.7%
การขายไฟฟ้า		57.5%	59.7%	-2.2%	62.4%	62.9%	-0.5%
การก่อสร้าง		6.3%	36.5%	-30.3%	7.8%	-4.1%	12.0%
		9.4%	9.4%	0.0%	9.4%	6.1%	3.3%

ไตรมาสที่ 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 9.4 ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

งวด 9 เดือน ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 9.4 ซึ่งปรับตัวสูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นอย่างมากเนื่องจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างที่มีการรับรู้กำไรจากการก่อสร้างของโครงการใหม่ ได้แก่ งานในโครงการ GSP7 ในขณะที่ในปี 2565 ที่มีการรายงานอัตรากำไรขั้นต้นติดลบเนื่องจากการปรับปรุงต้นทุนงานก่อสร้างบางโครงการสูงขึ้นในช่วงปิดโครงการ



### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน ปี 2566 สูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานของกลุ่มบริษัท

### ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า เป็นส่วนแบ่งขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (“ทีพีเอ็น”) ซึ่งดำเนินธุรกิจการขนส่งน้ำมันทางท่อ โดยผลการดำเนินงานของทีพีเอ็น มีผลขาดทุนเนื่องจากยังไม่เริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ ทั้งนี้ในไตรมาสที่ 3 และ งวด 9 เดือน ปี 2566 ส่วนแบ่งขาดทุนลดลงจากปี 2565 เนื่องจากในปี 2565 บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด มีการตั้งประมาณการภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนที่ต้องยื่นเพิ่มเติมแก่กรมสรรพากร ปัจจุบันโครงการดังกล่าวอยู่ในระหว่างการทดสอบการดำเนินการเชิงพาณิชย์ และคาดว่าจะเริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ได้ภายในปี 2566

### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	30 ก.ย. 66	%	31 ธ.ค. 65	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,002.1	13.5%	1,102.8	15.1%	(100.7)	-9.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,411.4	86.5%	6,220.5	84.9%	190.9	3.1%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>7,413.5</b>	<b>100.0%</b>	<b>7,323.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>90.2</b>	<b>1.2%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	1,558.2	21.0%	1,550.0	21.2%	8.3	0.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	385.4	5.2%	406.1	5.5%	(20.7)	-5.1%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,943.6</b>	<b>26.2%</b>	<b>1,956.1</b>	<b>26.7%</b>	<b>(12.5)</b>	<b>-0.6%</b>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,469.9	73.8%	5,367.2	73.3%	102.7	1.9%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,413.5</b>	<b>100.0%</b>	<b>7,323.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>90.2</b>	<b>1.2%</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,413.5 ล้านบาท สูงขึ้น 90.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเป็นผลมาจาก รายการหลักคือการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในการร่วมค้า เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน) ในรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น และการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,943.6 ล้านบาท ลดลง 12.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565



**การวิเคราะห์กระแสเงินสด**

หน่วย: ล้านบาท	งบการเงินรวม				
	งบกระแสเงินสด	9M 66	9M 65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน		16.6	(103.6)	120.2	116.0%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน		(76.6)	382.6	(459.2)	-120.0%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน		32.2	(278.1)	310.4	111.6%
เงินสดและรายการเงินสดที่ถูกต้องประเภท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		(0.3)	(0.5)	0.2	45.7%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ		(28.0)	0.3	(28.3)	-8883.4%

การเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดในงวด 9 เดือนปี 2566 เกิดจากในส่วนของกิจกรรมลงทุนและกิจการจัดหาเงิน  
 กิจกรรมลงทุน : กลุ่มบริษัทมีการให้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่ที่พีเอ็นจำนวน 132.96 ล้านบาทในระหว่างงวด  
 กิจกรรมจัดหาเงิน : กลุ่มบริษัทมีการออกจำหน่ายหุ้นกู้จำนวน 788.2 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2566 และส่วนหนึ่งนำไปจ่าย  
 คืนหนี้สินระยะสั้นจากธนาคาร

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายดามพ์ นานา

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร